ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

21.09.2018                                                                                                    № 363

О ходе реализации
муниципальной программы
«Содействие занятости населения
Ханты-Мансийского района
на 2018 – 2020 годы» по состоянию
на 01 сентября 2018 года

В целях осуществления контрольной деятельности Думы Ханты-Мансийского района в соответствии со статьями 53-55 Регламента Думы Ханты-Мансийского района, рассмотрев информацию о ходе реализации муниципальной программы «Содействие занятости населения Ханты-Мансийского района на 2018 – 2020 годы» по состоянию на 01 сентября 2018 года,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Содействие занятости населения Ханты-Мансийского района на 2018 – 2020 годы» по состоянию на 01 сентября 2018 года принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Думы
Ханты-Мансийского района						      П.Н. Захаров
21.09.2018

Приложение
к решению Думы
Ханты-Мансийского района
[bookmark: _GoBack]от 21.09.2018  № 363

Информация
о ходе реализации муниципальной программы
«Содействие занятости населения Ханты-Мансийского района
на 2018 – 2020 годы» по состоянию на 01 сентября 2018 года
(далее – Информация)

Муниципальная программа «Содействие занятости населения Ханты-Мансийского района на 2018 – 2020 годы» (далее – Программа) утверждена постановлением администрации Ханты-Мансийского района от 10.11.2018 № 323.
Основной целью Программы является содействие улучшению положения на рынке труда не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения.
 На реализацию программы в 2018 году предусмотрены финансовые средства в объеме  23 455,3 тыс. рублей, в том числе:
бюджет автономного округа – 2 337,1 тыс. рублей;
бюджет района – 21 118,2 тыс. рублей.
Исполнение на 01.09.2018 – 18 841,9 тыс. рублей (80,3%), в том числе:
бюджет автономного округа – 1 337,4 тыс. рублей (57,2 %);
бюджет района – 17 504,5  тыс. рублей (82,9%).
Программой предусмотрены следующие  мероприятия:
1. Организация оплачиваемых общественных работ.
На реализацию данного мероприятия в 2018 году предусмотрены средства бюджета района в объеме 8 081,1 тыс. рублей. По состоянию на 01.09.2018 года финансовое исполнение составляет 8 081,1 тыс. рублей или  100 %.
В рамках Программы утвержден целевой показатель на 2018 год по созданию временных рабочих мест в количестве 190 единиц, в т.ч:
- количество временных рабочих мест по организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения – 153 единицы;
- количество временных рабочих мест для безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы – 37 единиц.
Фактически муниципальным автономным учреждением «Организационно-методический центр» (далее – МАУ «ОМЦ») за 8 месяцев 2018 года организовано  176 временных рабочих мест, в.т.ч:
- для организации общественных работ в количестве  142 единицы;
- для трудоустройства граждан, испытывающих трудности в поиске работы в количестве 34 единицы.
	По состоянию на 01 сентября 2018 года целевые показатели программы исполнены на 92,0%.
	2. Иные межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий по содействию трудоустройству граждан в рамках государственной программы «Содействие занятости населения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2018 – 2025 годы и на период до 2030 года».
	На реализацию данного мероприятия в 2018 году предусмотрены средства бюджета автономного округа в объеме 905,4 тыс. рублей.
По состоянию на 01.09.2018 года финансовое исполнение составляет 360,1 тыс. рублей или  39,8 %.
В рамках исполнения данного мероприятия организовано 10 временных рабочих мест для проведения общественных работ на территориях 9 сельских поселений Ханты-Мансийского района: АСП Выкатной, АСП Кедровый, АСП Красноленинский, АСП Кышик, АСП Нялинское, АСП Селиярово, АСП Сибирский, АСП Согом, АСП Шапша, а также приобретен инвентарь для организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время.
	3. Субвенции на осуществление полномочий по государственному управлению охраной труда в рамках подпрограммы «Улучшение условий и охраны труда в автономном округе» государственной программы «Содействие занятости населения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2018 – 2025 годы и на период до 2030 года».
На реализацию данного мероприятия предусмотрена субвенция из средств бюджета автономного округа на обеспечение сотрудника исполняющего переданные государственные полномочия по охране труда.
	Объем финансирования на 2018 год предусмотрен в размере 1 431,7 тыс. рублей. Фактически израсходовано на реализацию данного мероприятия на 01.09.2018 года 977,3 тыс. рублей. Финансовое исполнение мероприятия составило 68,3%.
	4. На реализацию мероприятия «Организационно-техническое обеспечение деятельности МАУ «ОМЦ» в 2018 году предусмотрены средства бюджета района в размере 13 037,1 тыс. рублей. Фактически израсходовано на реализацию данного мероприятия 9 423,4 тыс. рублей на исполнение муниципального задания  по:
 организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, в том числе из числа коренных малочисленных народов Севера;
организации общественных работ;
оказанию содействия самозанятости безработных граждан путем оказания информационно-консультационных услуг: по составлению бизнес-планов, по оказанию содействия в регистрации в качестве субъектов малого предпринимательства, по предоставлению консалтинговых услуг начинающим субъектам малого предпринимательства, имеющим регистрацию не более 1 года, по предоставлению информации о действующих программах, направленных на содействие занятости и развитие малого предпринимательства.
	Финансовое исполнение Программы по состоянию на 01 сентября 2018 года в разрезе мероприятий представлено в приложении 1.
	Исполнение целевых показателей по Программе по состоянию на 01 сентября 2018 года представлено в приложении 2.

Приложение 1 к Информации
	о ходе реализации муниципальной
программы  «Содействие занятости
населения Ханты-Мансийского района
на 2018 – 2020 годы» по состоянию
на 01 сентября 2018 года

Исполнение муниципальной программы
«Содействие занятости населения Ханты-Мансийского района на 2018 – 2020 годы»
в разрезе мероприятий по состоянию на 01 сентября 2018 года

	№
п/п
	Мероприятия
программы
	Источники
финансиро
вания
	Сумма, тыс. рублей
	% исполнения
	Краткий результат реализации мероприятия

	предусмотрено утвержденной программой на 2018 год
	фактически исполнено

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

1.
	Организация оплачиваемых общественных работ
	бюджет района
	8 081,1
	8 081,1
	100
	за 8 месяцев 2018 год организовано  176 временных рабочих мест, в.т.ч:
- для организации общественных
 работ в количестве  142 единицы;
- для трудоустройства граждан испытывающих трудности в поиске работы в количестве 34 единицы.

	2.
	Иные межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий по содействию трудоустройству граждан в рамках государственной программы «Содействие занятости населения в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2015 - 2025 годы и на период до 2030 года»
	бюджет автономного округа
	905,4
	360,1
	39,8
	организовано 10 временных рабочих мест для проведения общественных работ на территориях 9 сельских поселений Ханты-Мансийского района: АСП Выкатной, АСП Кедровый, АСП Красноленинский, АСП Кышик, АСП Нялинское, АСП Селиярово, АСП Сибирский, АСП Согом, АСП Шапша. Приобретен инвентарь, необходимый  для организации временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учёбы время.

	3.
	Субвенции на осуществление полномочий по государственному управлению охраной труда в рамках подпрограммы «Улучшение условий и охраны труда в автономном округе» государственной программы «Содействие занятости населения в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре на 2014 -2020 годы»
	бюджет автономного округа
	1 431,7
	977,3
	68,3
	В рамках исполнения переданных государственных полномочий по управлению охраной труда, проведены следующие мероприятия:
- подготовлено 6 муниципальных правовых актов по охране труда;
- проведено 6 селекторных совещаний-семинаров для работодателей района по вопросам охраны труда;
- подготовлено 50 информационных статей для размещения в средствах массовой информации;
- разработано 6 методических пособий по охране труда;
- проведено 2 заседания межведомственной комиссии по охране труда на которых рассмотрено 9 вопросов;
- приняли участие в 2 расследованиях несчастных случаев на производстве
- организован сбор и обработка информации о состоянии условий охраны труда в 125 организациях района;
- подготовлены ответы на 42 обращения по вопросам охраны труда;
- распространено 756 экз. методической, справочной литературы по вопросам охраны труда.

	4.
	Организационно-техническое обеспечение деятельности МАУ «Организационно-методический центр»
	бюджет района
	13 037,1
	9 423,4
	72,3
	В рамках данного мероприятия предоставляются бюджетные ассигнования на исполнение муниципального задания  МАУ «ОМЦ». За 8 месяцев 2018 года МАУ «ОМЦ»:
предоставлена консультационная и информационная поддержка 540 обратившимся, из них:
- 176 физических лиц;
- 22 юридических лица;
- 342 субъекта малого и среднего предпринимательства;
оказано содействие по формированию пакета конкурсной документации  для участия в региональных конкурсах 53 субъектам малого и среднего предпринимательства;
  оказаны услуги по разработке бизнес-планов 5 субъектам малого и среднего предпринимательства;
  оказаны услуги по составлению бизнес-планов 10 безработным гражданам, состоящим на учете в Центре занятости для последующей регистрации в качестве субъектов предпринимательства;
  оформлено трудоустройство на  общественные работы 176 безработных граждан;

	Итого:

	23 455,30
	18 841,90
	80,3

Приложение 2 к Информации
	о ходе реализации муниципальной
программы  «Содействие занятости
населения Ханты-Мансийского района
на 2018 – 2020 годы» по состоянию
на 01 сентября 2018 года

Исполнение целевых показателей Программы
по состоянию на 01 сентября 2018 года

Результаты реализации программы
	Значения показателя
по годам
на 2018 год
	Исполнение по состоянию на 01.09.2018 года
	% исполнения

	Количество временных рабочих мест для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения, единиц

153

142

92,8

	Количество  временных рабочих мест для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения, испытывающих трудности в поиске работы, единиц

37

34

91,9